لوطیان و نقش آنان در آشوب‌های اصفهان بین سال‌های ۱۲۴۰ تا ۱۲۶۵ هـ. ق

برابر با ۱۸۲۴ تا ۱۸۴۹ م .

محمد رضا نصیری* / داریوش رحمانیان** / سیدحسین رضوی خراسانی***

دریافت مقاله: ۹۴/۰۴/۱۰

پذیرش مقاله: ۹۴/۰۶/۳۰

چکیده

لوطی و لوطیگری در فرهنگ و تحولات اجتماعی ایران تاریخی دیرپا دارد. سرچشمه‌های کهن و آرمانی این پدیده اجتماعی عمری به درازای تاریخ جوانمردی دارد که آبخور آن را در ایران باستان و فرهنگ عیاری و فتوت دوره اسلامی می‌توان جستجو کرد.

بسیاری از صنایع ریشه دار ایران مثل نوغان داری و ابریشم‌بافی نابود شد. اصفهان بزرگ‌ترین شهر ایران در قرن سیزدهم، دیگر شباهتی به دوران اوج و شکوفایی صفویه نداشت. (کمبریج، ۱۳۸۸: ۵۵۶). واتسون (۱۳۵۴: ۱۱۳-۱۱۲) در حوالی سال ۱۲۷۷ ق/ ۱۸۶۰ م می‌نویسد: «شهر نامی اصفهان دیگر آن پایتخت باشکوه دوره صفویه نیست. سیر انحطاطی آن از محوطه‌های بزرگ خالی که در دوران رونق

محصول زوال صنعت و اقتصاد ایران بودند تبدیل به بیکاران فقیر و کژکارکرد شدند و همواره پای ثابت شورش علیه حکومت بودند. تاریخ حکومت استبدادی آکنده از شورشها و انقلاب‌های عمومی است (همایون کاتوزیان، ۱۳۷۹: ۳۴).